[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 7515/2007, de 18 de janeiro de 2008.
Procedência: Executivo
Natureza: Projeto de Lei nº 12600/2007
DOE nº 18284 de 18.01.2008
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
cria vagas no quadro único do pessoal da administração direta e dá outras providências.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam criadas no Anexo II da Lei n. 2.897, de 08 de junho de 1988, com as alterações posteriores, quatrocentas e noventa e quatro vagas existentes nos seguintes Grupos Ocupacionais:

I – no Grupo Ocupacional II:

a) Nível Médio – Categoria Funcional: Serviços Administrativos e Contábeis: oitenta vagas;

b) Nível Médio – Categoria Funcional: Serviços de Saúde e Assistência: cento e cinqüenta vagas.

II – no Grupo Ocupacional III:

a) Nível Superior – Serviços Administrativos Contábeis e Financeiros: quinze vagas;

b) Nível Superior – Serviços de Saúde e Assistência: duzentos e quarenta e quatro vagas;

c) Nível Superior – Serviços de Informática: cinco vagas.

Parágrafo único. O preenchimento das vagas criadas nesta Lei dar-se-á mediante concurso público cuja regulamentação será decretada até trinta dias após a publicação desta Lei.

Art. 2º O cargo de médico passará a ter as seguintes especialidades: Angiologia, cardiologia, cirurgia geral, clínica médica, dermatologia, endocrinologia, gastroenterologia, geriatria, ginecologista com USG, ginecologia e obstetrícia, hematologia, infectologia, nefrologia, neurologia, oftalmologia, oncologia, ortopedia, otorrinolaringologia, pneumologia, psiquiatria infantil, pediatria, psiquiatria, imaginologia/USG, reumatologia, traumato-ortopedia, urologia, epidemiologia, sanitária, saúde da família/família e comunidade, homeopia.

Art. 3º O cargo de odontólogo passa a ter as seguintes especialidades: pacientes especiais, buco maxilar, pediatria, cirurgia oral menor, endodontia, periodontia, protesista e especialista PSF ou Saúde Pública.

Art. 4º Cria o cargo de enfermeiro epidemologista pertencente à Classe X.

Art. 5º A quantidade de vagas de cada cargo está no Anexo Único desta Lei.
Art. 6º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 28 de dezembro de 2007.

Dário Elias Berger
Prefeito Municipal
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]